⁷⁴ *De transc.*, 463b: "[...] licet ens dicatur de ente reali et de ente rationis, non tamen res, nam sola entia realia proprie dicuntur res, quia sola habent essentia vel quidditatem."

transcendentale term om deze verdeling uit te drukken. Met iets immers wordt zoveel bedoeld als een ander iets, een ander wat. Zoals zijnde één genoemd wordt omdat het onverdeeld is, zo wordt zijnde iets genoemd omdat het van ander zijnde door een ander wat of iets – dwz een andere essentie of quidditeit – afgescheiden is.⁷⁵ Ter verheldering trekt Javelli uit deze beschrijving van iets de volgende conclusie. Als twee dingen reëel hetzelfde zijn, dan kan het ene met betrekking tot het andere niet iets genoemd worden. Vandaar dat de bewering ‘mens vergeleken met redelijk is iets’ onwaar is.⁷⁶

Ten tweede. Relationeel zijnde kan ook opgevat qua overeenstemming tussen het ene en het andere zijnde. Maar de begripsvatting van deze overeenstemming is alleen mogelijk als er iets wordt aangenomen wat van nature geschikt is om overeen te stemmen met elk zijnde. Dit is de menselijke ziel, aangezien de ziel “in zekere zin alles is” volgens *De anima* III 8 (431b21).⁷⁷ Met dit dictum wordt hier bedoeld dat de vermogens van de ziel potentieel open staan om de gehele ruimte en wijde van alle werkelijkheid als hun object voor de mens te actualiseren.⁷⁸ Om welke zielevermogens

⁷⁵ *De transc.*, 463b: “Primo secundum divisionem unius ab altero, et hic modus constituit ly aliquid, dicitur enim aliquid quasi aliud quid, propter quod sicut ens dicitur unum, quia est indivisum, sic dicitur aliquid in quantum est divisum ab alio.” Vgl. Thomas van Aquino, *De veritate*, q. 1 a. 1 sol: “Si autem modus entis accipiatur secundo modo, scilicet secundum ordinem unius ad alterum, hoc potest esse dupliciter. Uno modo secundum divisionem unius ab altero et hoc exprimit hoc nomen aliquid: dicitur enim aliquid quasi aliud quid, unde sicut ens dicitur unum in quantum est indivisum in se ita dicitur aliquid in quantum est ab aliis divisum.”

⁷⁶ *De transc.*, 463b: “Ex quo sequitur quod si aliqua duo sint realiter idem, unum per respectum ad alterum non potest dici aliquid, unde haec est falsa, homo comparatus rationali est aliquid.”

⁷⁷ *De transc.*, 463b: “Secundo quantum ad convenientiam unius entis cum alio, et hoc non potest esse, nisi sumatur aliqua natura, quae nata sit convenire cum omni ente. Id autem est anima, quoniam est quodam modo omnia, ex 3.” *De anima*, tex.37. Vgl. Thomas van Aquino, *De veritate*, q. 1 a. 1 sol: “Alio modo secundum convenientiam unius entis ad aliud, et hoc quidem non potest esse nisi accipiatur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente; hoc autem est anima, quae quodam modo est omnia, ut dicitur in III *De anima*.”